*L. 6. 7. 6, che valerà L. 7. 14. 10. $\frac{1}{4}$
ed il soldo L. 0. 6. 1 $\frac{3}{4}$*

E quello di picciol peso ch'è dell'istessa bontà di kar. 23, ed a pezze 67 il marco, valendo ogni pezza soldi 23 in conformità del scudo di

*Italia suddetto valerà . » 7. 6. 4. $\frac{1}{3}$
ed il soldo » 0. 6. 4. $\frac{1}{3}$*

Vianese 1499 F. 0. 0. 2 L. 0. 0. 4. $\frac{1}{2}$ » 0. 6. 4. $\frac{1}{6}$

*Il Mastro Auditore
Deorestis.*

XII.

(pag. 362).

Filippo di Savoia principe d'Acaia concede a Durando Carriere
d'Avignone di lavorare le sue monete in Torino.

1297, 21 settembre.

Archivio Camerale.

Anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo septimo inditione decima undecimo calendas octobris, coram testibus infrascriptis. Per hoc presens publicum instrumentum omnibus tam presentibus quam futuris appareat euidenter quod vir illustris dominus Philipus de Sabaudia dedit et concessit Petro cuius auignonensi et mihi notario infrascripto presentibus stipulantibus et recipientibus vice et nomine et ad opus Durandi Carerie excambiatoris et cuius auignonensis filii dicti Petri licentiam et auctoritatem ad faciendum monetam suam Pedemontium grossam et aliam paruum monetam suam de qua fit mentio inferius apud Taurinum ciuitatem suam, videlicet per duos annos continuos et completos a natiuitate Domini proxime inchoandos tali modo quod dicta moneta Pedemontium grossa debet valere scilicet quod tres denarii grossi Pedemontium debent valere duos grossos denarios monete Valentinensis que modo excuditur et currit, et quod marca dicte monete grosse Pedemontium debet esse de pondere ad marcam Lugduni de octo solidis quinque denariis dicte monete et debet esse de lege et ad legem de octo denariis et obuli ad argentum finum. Moneta vero parua debet esse videlicet marca ipsius monete pondere viginti unius solidorum et sex denariorum ad marcam Lugduni et ad legem et de lege duorum denariorum et obuli et duorum granorum ad argentum finum. Item sciendum est quod debet esse unus custos ad monetam ex parte dicti domini Philippi et dictus custos debet habere unam arcam in dicta moneta ad reponendum monetam que esset ibi scudita, et debent esse in dicta arca due claues vel plures

si necesse fuerit, de quibus clauibus debet habere dictus Durandus unam et dictus custos aliam. Item voluit dictus dominus Philipus quod fiant duo pondera de cupro ad marcam Lugduni que fit pro domino Archiepiscopo et de illis duobus ponderibus debet esse unum sigillatum sigillo dicti Durandi et sigillo dicti custodis et aliud pondus debet reponi in saluo loco ubi esset voluntas dictorum Durandi et custodis et aliud debet esse in arca custodis predicti. Item voluit dictus dominus Philipus quod quando dictus Durandus habere voluerit monetam que erit fabricata in scrinio poenes ipsum debet primo ponderari dicta moneta si esset talis que debet esse de pondere scilicet ad marcam Lugduni suo iusto pondere scilicet grossi denarii Pedemontium de octo solidis quinque denariis et parui denarii predicti de viginti uno solidis sex denariis monete predicte debent esse deliberate de pondere et si contingerit quod dicta grossa moneta esset minus vel plus denario uno propter hoc non remaneret quin dicta moneta esset deliberata de pondere saluo quod si esset minus denarium unum dictus Durandus debet reddere dicto custodi in alia moneta que postea feret quantitatem que minus esset inuenta. Item voluit dictus dominus Philippus quod si moneta grossa predicta esset fortior uno denario de pondere infrascripto videlicet de octo solidis quinque denariis, quod dictus custos teneatur emendare dicto Durando quantitatem que plus esset, si vero contingeret quod dicta parua moneta esset minus vel plus de suo pondere de duobus denariis non propter hoc remaneret quin dicta parua moneta esset deliberata, saluo quod si esset minus duobus denariis dictus Durandus debet reddere dicto custodi in alia moneta que postea feret quantitatem que minus esset inuenta et si dicta parua moneta esset fortior duobus denariis de pondere infrascripto videlicet viginti uno solidis et sex denariis quod dictus custos teneatur emendare dicto Durando quantitatem que plus esset, et postquam monete predicte grossa et parua essent deliberate de pondere debet fieri assajum de lege tali modo quod debet fieri assajum de grossa moneta dimidia oncia ad marcam Lugduni infrascriptam que dimidia uncia debet esse ad pondus duodecim denariorum de dicta marca, et quando assajum dicte monete grosse factum erit et esset de pondere octo denariorum obuli de argento

fino de duodecim denariis infrascriptis moneta grossa predicta debet esse bona et deliberata et debet deliberari dicto Durando. De parua autem moneta debet fieri assajum de lege tali modo quod debet fieri assajum de dicta parua moneta dimidia uncia ad marcam Lugduni infrascriptam que dimidia uncia debet esse ad pondus duodecim denariorum de dicta marca, et quando assajum dicte parue monete factum erit et esset de pondere duorum denariorum et obuli et duorum granorum de argento fino de duodecim denariis infrascriptis, dicta parua moneta debet esse bona et dicto Durando deliberari. Et si contingeret quod primum assajum dicte grosse et parue monete deficeret aliqua occasione custos predictus tenetur facere vel fieri facere usque ad tria assaja, et postquam tria assaja essent facta et custos predicto cognosceret euidenter quod non esset defectus dicti domini Philippi dictus custos non tenetur plus facere vel fieri facere dictum assajum. Item voluit dictus dominus Philippus quod quando dicta moneta grossa veniet ad assajum si esset minus de duodecim denariis infrascriptis octo denariis et obulo de argento fino usque ad tria grana de pondere de quibus granis viginti quatuor grana de pondere faciunt unum denarium de pondere et viginti quatuor denarii faciunt unam unciam ad marcam Lugduni infrascriptam propter hoc non remaneret quin esset deliberata dicto Durando saluo quod dictus Durandus teneatur emendare in alia moneta quantitatem que minus esset inuenta, et si esset plus inuenta usque ad tria grana ad dimidiam unciam infrascriptam voluit dictus dominus Philippus quod quando ipsa veniet ad assajum si esset minus de duodecim denariis infrascriptis duobus denariis et obulo et duobus granis de argento fino usque ad unum granum et dimidium de pondere infrascripto, propter hoc non remaneret quin esset deliberata dicto Durando dicta parua moneta saluo quod dictus Durandus tenetur emendare dicto custodi in alia moneta quantitatem que minus esset inuenta, et si esset plus inuenta usque ad unum granum et dimidium ad dimidiam unciam infrascriptam custos predictus similiter teneatur emendare dicto Durando in alia moneta qua postea fieret quantitatem que plus esset inuenta. Item voluit dictus dominus Philippus quod dicta moneta grossa sit scissa et quod non possit esse de recto ad fortem denarium

unam granam et dimidium ad pondus granorum infrascriptorum, et granum et dimidium de recto ad debilem tali modo quod non possit esse ad marcam plus de sex denariis videlicet tres fortes et tres debiles. Item voluit et concessit dictus dominus Philippus quod illi qui facient ex parte ipsius de dicta moneta teneantur facere assajum quotiescumque dictus Durandus facere voluerit deliberationem de dicta moneta. Item voluit et concessit dictus dominus Philippus quod quando denarii qui erunt fabricati in dicto scrinio venient ad assajum faciendum qui non possint transire per aliquem defectum ultra assajum non potest nec debet aliquid peti a dicto Durando nisi quod dictus Durandus debet refundere dictam monetam ad expensas suas in presentia dicti custodis, et quando denarii transierint ultra assajum per illos qui erunt iudicatores dictus Durandus debet esse liber quitus et absolutus ita quod nec dictus dominus Philippus nec alius pro eo possint aliquid petere a dicto Durando nec de rebus suis appropriare. Et si contingeret quod assajatores qui erunt ex parte dicti domini Philippi essent graues et rebelles dicto Durando et ipse Durandus hoc eidem domino Philippo ostenderet de quo ipse dominus Philippus vel sui scirent veritatem idem dominus Philippus tenetur alias personas ponere loco sui. Et est actum inter dictum dominum Philippum et dictum Petrum nomine quo supra quod si dominus Amedeus comes Sabaudie monetam suam vellet vel contingeret ipsam facere vel fieri facere debiliorem vel fortiorem per illos qui nunc monetam ipsius faciunt apud sanctum Simphorianum de Ausons, quod dictus Durandus illud idem si vellet dictus dominus Philippus facere debeat et ad vantaggiu[m] quod eidem domino comiti alii facerent propter hoc dictus Durandus eidem domino Philippo simile facere teneatur. Item sciendum est quod dictus dominus Philippus debet habere a dicto Durando de qualibet marca grosse monete que erit deliberata de assajo duos solidos viennenses et de parua debet habere dictus Philippus octo denarios viennenses et debet fieri solutio dicto domino Philippo a dicto Durando de tribus mensibus in tres menses de quantitate pecunie quam fecerit. Item sciendum est quod si esset guerra inter dictum dominum Philippum et quamcumque aliam personam quia mercatores non possent ire nec redire ita quod dictus Durandus non posset operari idem Durandus

*non tenetur fabricare monetas infrascriptas. Sciendum est etiam quod dictus dominus Philippus dictum Durandum facientem monetas ipsius tenebit et faciet tamquam unum burgensem suum et custodiet, etiam custodiet mercatores apportantes argentum vel billionum vel alia necessaria ad dictas monetas ipsius facienda de omni scambio et pedag-
gio que ipse dominus Philippus vel aliquis de terra sua haberet contra dictos mercatores vel aliquis de terra eorundem dum illi mercatores ostenderint per litteras apertas dicti Durandi vel per alias probationes certas quod venirent ad dictum Durandum ad defferendum argentum vel billionum occasione dicte monete faciende, et si contingeret quod dictus Durandus vel alii mercatores apportantes argentum vel billionum ad faciendam monetam predictam essent destorbati arrestati vel damnificati per gentes dicti domini Philippi in tota terra dicti domini Philippi ipse dominus Philippus tenetur facere emendare illos qui fecerint damnum de rebus et bonis que habent in terra ipsius domini Philippi et potestate, et si essent extranei qui hoc facerent in terra dicti domini Philippi ipse dominus Philippus promittit dicto Petro Carrerie presenti stipulanti et recipienti ut supra super hoc facere debitum suum sicut faceret pro uno burgenese suo quem habet in terra sua. Item voluit et concessit dictus dominus Philippus quod non debeat facere nec fieri facere istas monetas in tota terra sua Pedemontium ultramontes per alium quam per dictum Durandum. Et sciendum est quod dictus dominus Philippus debet tenere dictum Durandum operarios monetarios et illas et illos qui et que necessarii erunt ad faciendum predictas monetas per totum terminum infrascriptum sicut est tenere consuetum in aliis monetis Lugduni scilicet quod de re quam facerent vel debito quod deberent dicto domino Philippo vel gentibus suis non debet se intrmittere dictus dominus Philippus quamdiu dictus Durandus faceret solvere dictis suis operariis debita que deberent nisi facerent aliquod grave maleficium videlicet omicidium proditionem vel furtum preterquam in moneta et in operariis monete et de omnibus questionibus et rixis non pertinentibus ad aliquod grave maleficium dictus Durandus debet facere emendare et castigare secundum usagium de villa in qua erunt. Actum est etiam quod dictus Durandus magistri et operarii*

dictarum monetarum in nundinis dicti domini Philippi prout et alii mercatores satisfacere teneantur nisi dictus Durandus operariis suis. Item promisit dictus dominus Philippus dicto Petro recipienti ut supra quod ipse nec alius pro eo perturbabit dictum Durandum de faciendis dictis monetis infra terminum infrascriptum, et promisit dictus Philippus bona fide emendare omne damnum infrascriptum quod inde haberet et omnia ista promisit dictus Petrus nomine quo supra per iuramentum suam facere attendi et compleri per dictum Durandum fideliter et bona fide ac sine fraude. Item promittit dictus Petrus nomine quo supra quod solutionem quam debet dictus Durandus facere de tribus mensibus in tres menses teneatur dictus Durandus facere quotiescumque faciet assajum de quantitate cuiuslibet assai quod faciet scilicet duos solidos pro qualibet marca grosse monete et octo denarios pro qualibet marca parve monete et hanc solutionem debet facere dictus Durandus quotiescumque faciet dictum assajum. Item voluit dictus dominus Philippus quod dummodo tres denarii predictae grosse monete valeant duos denarios grosse monete valentinensis predictae quod custos predictus delliberet et delliberare teneatur dictam monetam grossam dicto Durando ad requisitionem ipsius. Item voluit et concessit dictus dominus Philippus quod si inter predictos Durandum et custodem sciretur aliqua lis siue discordia occasione dicte monete quod super hoc debeant comparere coram castellano ville in qua morabuntur et coram iudice generali dicti domini Philippi et ipsi duo predicta valeant concordare. Item actum est et conventum inter dictum dominum Philippum et dictum Petrum nomine quo supra quod si forte illustris rex Francie monetam suam quam facit fieri apud matisconem annihilaret seu baxiaret quod dictus Durandus annihilare seu baxiare possit monetas predictas et quamlibet earum prout inter dictos dominum Philippum et Durandum fuerit ordinatum. Preterea dictus Petrus nomine quo supra iuravit per iuramentum suum super sancta Dei Evangelia corporaliter prestitum dare vel dari facere dicto domino Philippo pro custodia seu garda dictarum monetarum quadraginta libras viennenses quolibet anno durantibus duobus annis infrascriptis.

Actum in burgo Chamberiaci in domo habitationis Ioannis Naregle

ubi testes ad hoc interfuerunt dominus Vgo de Rochetta milles. Jacobus de Cheuelu. Fulliermettus dominus Montisbelli. Et ego Jacobinus de Boselis augustensis diocesis clericus publicus notarius auctoritate imperiali et illustris domini comitis Sabaudie qui a predictis domino Philippo et Petro rogatus hanc chartam fideliter scripsi cum transportatione huius vocabuli denariis quod supra cadit in XXXVI.^a linea sub consimili signo et contradictione huius littere M. supra in sexta linea et interlineatura huius vocabuli que facta supra in XXIX.^a linea et modica rasura facta supra in XXVII.^a linea et traddidi signatum signis meis consuetis in testimonium veritatis. Et ego Joannes Dadinus notarius curie ciuitatis Taurini hanc chartam ut supra iussu et auctoritate predicti domini Pagani iudicis curie ciuitatis predictae ex authentico exemplari et in formam publicam redegi ponendo vocabula que predictus Iacobinus de Boselis clericus et notarius publicus infrascriptus obmiseret in principali instrumento et postea ipsa vocabula posuerat et signauerat ubi esse debebant posui et scripsi in loco ubi esse debebant ut supra nihil addito vel diminuto quod mutet sensum vel sententiam et ideo me subscripsi signumque meum apposui consuetum ut de cetero hoc authenticum vim publici et perpetui instrumenti obtineat firmitatem. Et ego Fredericus Luna notarius Taurini authenticum hujus noui exempli vidi tegi ect. Et ego Joannes Ventilerius etc.

XIII.

(pag. 373).

Alberto re de' Romani proibisce a Ludovico I signore di Vaud di battere moneta nè nella sua diocesi, nè altrove, simile a quella del vescovo di Losanna.

1299, 8 aprile.

Archivio di Stato di Berna.

Albertus dei gratia Romanorum rex semper augustus. Spectabili viro Ludouico de Sabaudia fidei suo dilecto gratiam suam et omne bonum. Intellexit nostra serenitas quod tu de nouo monetam monete Lausannensi fere consimilem cudi facias prope Tereniuo Lausannensis diocesis ac etiam currere in terra sua quam tenes in eadem diocesi Lausannensi contra antiquam consuetudinem nec non in nostrum et imperii ac venerabilis Lausannensis episcopi principis nostri sueque ecclesie preiudicium et grauen. Ea propter fidelitati tue committimus et iniungimus studiose quatenus ab huiusmodi cesses penitus et desistas donec coram maiestate nostra edoceas legitimis documentis si quid tibi iure competat in hac parte hoc nullatenus obmittendo. Datum in Baden VI idus aprilis regni nostri anno primo.